
 
 AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO MANUTENZIONE E RECUPERO EDILIZIO 

ANNO 2016 

DETERMINA N. 642 DEL 07-10-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 85 

 

OGGETTO: 

TRAPANI - IACP – AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE ING. MICHELE CORSO A PARTECIPARE 

AL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO "LE TANTE NOVITA' SUL RUP. COMPITI, 

ADEMPIMENTI E RESPONSABILITA'", ORGANIZZATO A PALERMO IL 11 OTTOBRE 2016. 

IMPEGNO DI SPESA DI € 350,00 IN FAVORE DELLA DITTA PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI CATANIA. 

 

 

                                                       IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 

                                                        Dr. Pietro SAVONA 

PREMESSO che: 

    la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede in Catania 

nella Via Caronda 136, P.IVA ….omissis…. , C.C.I.A.A. CT-1999-47021, ha organizzato 

un corso di formazione inerente “Le tante novità sul Rup. Compiti, adempimenti e 

responsabilità” che si terrà il giorno 11 ottobre 2016 a Palermo, presso l'Astoria Palace 

Hotel Via Monte Pellegrino 62, dalle ore 9.00 alle ore 16,30; 

     l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al personale 

preposto alla materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente alle importanti 

novità sulle funzioni del Rup alla luce delle recenti novità introdotte dal D.Lgs. 50/2016;  

      che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di 

carattere specifico e peculiare; 

  

CONSIDERATO che: 

    appare utile autorizzare la partecipazione al suddetto corso di aggiornamento del 

dipendente Ing. Michele Corso;  

     per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione singola di € 

350,00 comprendente la quota di iscrizione e partecipazione al corso, il materiale 

didattico, il coffee break ed il pranzo di lavoro; 

 

VISTO  il D.L.78/2010 convertito dalla L. 122/2010  le cui norme  pongono specifici vincoli ed 

obiettivi di riduzione a partire dall’anno 2011 di determinate categorie di spesa corrente rispetto alla 

spesa impegnata per analoga finalità nell’anno 2009, tra cui la spesa per la formazione prevista 

dall'art. 6; 

 

DATO ATTO che il limite fissato dall'importo dell'anno 2009 per la sola formazione  è pari ad euro 

4.328,50 e  con l'adozione della  presente determinazione risulta  rispettato; 

 

CONSIDERATO  altresì che la norma del d.l.78/2010 è stata  ritenuta costituzionalmente legittima 

dalla Corte Costituzionale la quale, con sentenza n. 139 del 23.05.2012, ha affermato che “il 

legislatore statale può, con una disciplina di principio, legittimamente imporre agli enti autonomi, 

per ragioni di coordinamento finanziario connesse ad obiettivi nazionali, condizionati anche dagli 

obblighi comunitari, vincoli alle politiche di bilancio, anche se questi si traducono, inevitabilmente, 

in limitazioni indirette all’autonomia di spesa degli enti” e che pertanto gli enti, in pratica, sono 

autorizzati a determinare l’ammontare complessivo dei risparmi da conseguire e, quindi, a modulare 

in modo discrezionale, tenendo fermi i limiti puntuali di spesa dettati dall’art.6 valutati globalmente, 

le percentuali di riduzione delle singole voci di spesa; 
 



VISTO 

    la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

       la D.D.Tec. n. 518 del 07/09/2016 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 

delega di funzioni, per l’anno 2016, all’Ing. Michele Corso; 
  

VISTO 

    la Deliberazione commissariale n. 66del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016-2018; 

    il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n. 41540 del 06/09/2016, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 

15775 del 08/09/2016 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

     la Deliberazione commissariale n. 88 del 09/09/2016 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 66 del 04/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2016/2018; 

  

VISTO 

    che i corsi, seminari e convegni non sono configurabili come appalti di servizi e 

pertanto  non è prevista la richiesta del CIG (det. n. 4/2011 par. 3.9 ex AVCP); 
VISTO il d.lgs.118/2011; 

   

D E T E R M I N A  

  

PER QUANTO SOPRA ESPLICITATO 

  

AUTORIZZARE 

       la partecipazione del dipendente Ing. Michele Corso al corso di aggiornamento 

organizzato da PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente sede 

in Catania nella Via Caronda 136, P.IVA ….omissis….  sul tema “Le tante novità sul Rup. 

Compiti, adempimenti e responsabilità” che si terrà il giorno 11 ottobre 2016 a Palermo, 

presso l'Astoria Palace Hotel Via Monte Pellegrino 62, dalle ore 9.00 alle ore 16,30; 

  

IMPEGNARE 

       in favore della  PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Gagliano Claudio Antonio & C., avente 

sede in Catania nella Via Caronda 136, P.IVA ….omissis…., la complessiva somma di € 

352,00 (euro trecentocinquanta/00) esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 

24/12/1993, n. 537, quale quota di iscrizione e partecipazione al predetto corso per il sopra 

qualificato dipendente sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 

Macro Aggr. 103, Cap. 21, Art. 2 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e 

convegni” del bilancio di previsione 2016/2018, esercizio finanziario 2016, gestione 

competenze; 
  

DARE ATTO  

       che le presenti obbligazioni hanno scadenza nel corrente esercizio; 

  

PROVVEDERE 

       con successivo documento a liquidare e pagare la superiore somma impegnata dopo che 

la Pubbliformez s.a.s. avrà fatto pervenire regolare documento contabile. 

  

                                                       IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 

                                                     F.to   Dr. Pietro SAVONA 

  
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  F.to   Ing. Michele CORSO 



  
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
MANUTENZIONE E RECUPERO EDILIZIO  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

TRAPANI - IACP – AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE ING. MICHELE CORSO A 

PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO "LE TANTE 

NOVITA' SUL RUP. COMPITI, ADEMPIMENTI E RESPONSABILITA'", 

ORGANIZZATO A PALERMO IL 11 OTTOBRE 2016. IMPEGNO DI SPESA DI € 

350,00 IN FAVORE DELLA DITTA PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI CATANIA. 

Impegno  n° 1084 Anno Gestione : 2016 
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 2 

Importo: € 352,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

352,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  07-10-2016 F.to MARIA ANGELA CORVITTO 

 


